
SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RESUMEN DE PARTICIPACIÓN DE MERCADO TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL MES DE JULIO DE 2024

RAMOS DE PERSONAS RAMOS GENERALES TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS
Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros

1 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 16.36% 7.08% 16.65% 16.07% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 24.07% 17.56% 25.33% 26.09% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 17.15% 16.05% 23.00% 21.31%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 12.25% 12.95% 20.71% 17.49% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 14.81% 18.06% 15.06% 17.69% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 9.80% 16.56% 15.30% 16.61%

3 SEGUROS FEDPA, S.A 14.74% 7.40% 1.07% 0.72% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 14.02% 15.42% 11.05% 11.05% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 8.56% 7.05% 13.59% 19.86%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 10.70% 10.21% 14.18% 20.62% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5.54% 5.51% 12.99% 18.91% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 9.57% 2.32% 8.41% 8.93%

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 6.25% 13.47% 15.54% 15.74% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 18.42% 22.07% 6.44% 6.70% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 8.66% 15.83% 8.04% 8.21%

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4.87% 16.66% 5.10% 3.34% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 4.64% 4.83% 4.33% 5.18% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 16.27% 17.26% 3.73% 3.38%

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4.60% 0.93% 1.96% 1.48% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3.94% 4.72% 3.63% 2.54% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4.64% 9.11% 3.65% 1.42%

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 5.14% 18.09% 3.67% 1.68% 8 ACERTA SEGUROS 1.41% 1.54% 2.96% 3.47% 8 ASEGURADORA ANCON, S.A 4.29% 3.60% 3.32% 3.74%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 4.12% 2.53% 1.28% 0.88% 9 ALIADO SEGUROS 0.73% 0.66% 3.47% 1.40% 9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.87% 1.00% 3.14% 3.95%

10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2.62% 0.21% 0.30% 0.15% 10 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.08% 0.09% 1.32% 1.32% 10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0.61% 0.76% 2.78% 3.80%

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 4.05% 1.09% 2.33% 2.59% 11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2.29% 2.70% 1.73% 2.96% 11 ACERTA SEGUROS 0.71% 1.18% 1.75% 1.04%

12 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2.25% 0.24% 0.39% 0.54% 12 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.35% 0.43% 4.33% 0.64% 12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4.67% 2.20% 1.68% 1.50%

13 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1.44% 0.01% 0.23% 0.06% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2.11% 1.14% 1.95% 1.73% 13 ALIADO SEGUROS 3.44% 0.54% 1.96% 0.47%

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1.44% 2.88% 5.60% 6.97% 14 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4.77% 2.82% 1.40% 3.63% 14 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.88% 0.07% 0.77% 0.15%

15 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.26% 1.29% 1.35% 0.35% 15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1.67% 1.72% 2.54% 2.40% 15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3.29% 1.60% 1.61% 0.88%

16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 1.05% 2.32% 5.50% 6.84% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.08% 0.09% 0.64% 0.85% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1.01% 1.93% 1.02% 0.90%

17 ALIADO SEGUROS 5.37% 0.32% 0.47% 0.21% 17 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.08% 0.64% 0.85% 1.95% 17 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.19% 0.85% 1.10% 0.70%

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.91% 1.20% 1.38% 1.70% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.22% 0.31% 2.17% 0.01%

19 ACERTA SEGUROS 0.21% 0.44% 0.56% 0.64% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.08% 0.08% 0.68% 0.75%

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.15% 0.24% 1.34% 1.35% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2.22% 1.23% 1.41% 1.15%

21 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0.11% 0.36% 0.33% 0.56% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.53% 0.39% 0.70% 0.94%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.13% 0.06% 0.06% 0.00% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1.32% 0.08% 0.20% 0.30%

TOTAL 100% 100% 100% 100% TOTAL 100% 100% 100% 108.50% TOTAL 100% 100% 100% 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 6 09/02/2024 10:42 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMA

AL MES DE JULIO DE 2024

0%

5%

10%

15%

20%

25%
A

SS
A

 C
O

M
P

A
Ñ

ÍA
 D

E 
SE

G
U

R
O

S,
 S

.A

C
O

M
P

A
Ñ

ÍA
 IN

TE
R

N
A

C
IO

N
A

L 
D

E
SE

G
U

R
O

S,
 S

.A

M
A

P
FR

E 
P

A
N

A
M

Á
, S

.A

SE
G

U
R

O
S 

SU
R

A
M

ER
IC

A
N

A
, S

.A

P
A

N
 A

M
ER

IC
A

N
 L

IF
E 

IN
SU

R
A

N
C

E 
D

E
P

A
N

A
M

Á
, S

.A

G
EN

ER
A

L 
D

E 
SE

G
U

R
O

S,
 S

.A
.

A
SE

G
U

R
A

D
O

R
A

 A
N

C
O

N
, S

.A

SE
G

U
R

O
S 

FE
D

P
A

, S
.A

M
ER

C
A

N
TI

L 
P

A
N

A
M

Á
 S

EG
U

R
O

S,
 S

.A

W
O

R
LD

W
ID

E 
M

ED
IC

A
L 

A
SS

U
R

A
N

C
E,

 L
TD

A
SE

G
U

R
A

D
O

R
A

 G
LO

B
A

L,
 S

.A

A
LI

A
D

O
 S

EG
U

R
O

S

A
C

ER
TA

 S
EG

U
R

O
S

Ó
P

TI
M

A
 C

O
M

P
A

Ñ
ÍA

 D
E 

SE
G

U
R

O
S,

 S
.A

.

M
U

LT
IB

A
N

K
 S

EG
U

R
O

S,
 S

.A

B
A

N
ES

C
O

 S
EG

U
R

O
S,

 S
.A

.

LA
 R

EG
IO

N
A

L 
D

E 
SE

G
U

R
O

S,
 S

.A

C
H

U
B

B
 S

EG
U

R
O

S 
P

A
N

A
M

A
, S

.A
.

B
U

P
A

 P
A

N
A

M
Á

, S
.A

.

V
IV

IR
 C

O
M

P
A

Ñ
ÍA

 D
E 

SE
G

U
R

O
S,

 S
A

.

SA
G

IC
O

R
 P

A
N

A
M

Á
, S

.A

IN
TE

R
A

M
ER

IC
A

N
A

 D
E 

FI
A

N
ZA

S 
Y

SE
G

U
R

O
S,

 S
.A

.

%
 d

e 
P

ar
ti

ci
p

ac
ió

n
 d

e 
m

er
ca

d
o

COMPAÑIAS DE SEGUROS

Resumen de Participación de Mercado TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
Unidades-Póliza-Primas-Siniestros

Pólizas Primas Unidades Siniestros

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 6 09/02/2024 10:42 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR UNIDADES ASEGURADAS TOTALES
AL MES DE JULIO DE 2024

POBLACION ASEGURADAS - RAMOS DE PERSONAS UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES UNIDADES ASEGURADAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 415,011 16.36% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 433,026 24.07% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 743,752 17.15%

2 SEGUROS FEDPA, S.A 373,818 14.74% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 331,373 18.42% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 705,191 16.27%

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 310,726 12.25% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 266,485 14.81% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 424,994 9.80%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 271,464 10.70% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 252,255 14.02% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 415,011 9.57%

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 158,509 6.25% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 99,681 5.54% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 375,667 8.66%

6 ALIADO SEGUROS 136,131 5.37% 6 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 85,886 4.77% 6 MAPFRE PANAMÁ, S.A 371,145 8.56%

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 130,379 5.14% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 83,527 4.64% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 202,432 4.67%

8 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 123,412 4.87% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 70,939 3.94% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 201,318 4.64%

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 116,546 4.60% 9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 41,139 2.29% 9 ASEGURADORA ANCON, S.A 186,125 4.29%

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 104,453 4.12% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 37,985 2.11% 10 ALIADO SEGUROS 149,272 3.44%

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 102,598 4.05% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 30,006 1.67% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 142,438 3.29%

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 66,381 2.62% 12 ACERTA SEGUROS 25,413 1.41% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 96,387 2.22%

13 SAGICOR PANAMÁ, S.A 57,026 2.25% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 19,398 1.08% 13 SAGICOR PANAMÁ, S.A 57,026 1.32%

14 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 36,599 1.44% 14 ALIADO SEGUROS 13,141 0.73% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 51,474 1.19%

15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 36,407 1.44% 15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 6,325 0.35% 15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 43,831 1.01%

16 BANESCO SEGUROS, S.A. 32,076 1.26% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,405 0.08% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 37,963 0.88%

17 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 26,545 1.05% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,364 0.08% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 37,812 0.87%

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 23,073 0.91% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 18 ACERTA SEGUROS 30,806 0.71%

19 ACERTA SEGUROS 5,393 0.21% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 19 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 26,545 0.61%

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 3,682 0.15% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 23,073 0.53%

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 3,242 0.13% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 9,567 0.22%

22 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,692 0.11% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 3,682 0.08%

TOTAL 2,536,163 100% TOTAL 1,799,348 100% TOTAL 4,335,511 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, 

Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 6 09/02/2024 10:42 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTALES
AL MES DE JULIO DE 2024

POLIZAS DE RAMOS DE PERSONAS POLIZAS RAMOS GENERALES POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 129,680 18.09% 1 SEGUROS FEDPA, S.A 324,295 22.07% 1 SEGUROS FEDPA, S.A 377,357 17.26%

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 119,432 16.66% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 265,384 18.06% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 361,911 16.56%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 96,527 13.47% 3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 258,078 17.56% 3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 350,854 16.05%

4 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 92,776 12.95% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 226,575 15.42% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 346,007 15.83%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 73,207 10.21% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 80,925 5.51% 5 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 199,065 9.11%

6 SEGUROS FEDPA, S.A 53,062 7.40% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 70,944 4.83% 6 MAPFRE PANAMÁ, S.A 154,132 7.05%

7 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 50,751 7.08% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 69,385 4.72% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 78,744 3.60%

8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 20,642 2.88% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 41,397 2.82% 8 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 50,751 2.32%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 18,150 2.53% 9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 39,645 2.70% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 48,076 2.20%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 16,639 2.32% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 25,300 1.72% 10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 42,201 1.93%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 9,223 1.29% 11 ACERTA SEGUROS 22,630 1.54% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 34,919 1.60%

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8,583 1.20% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 16,769 1.14% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 26,827 1.23%

13 ASEGURADORA ANCON, S.A 7,800 1.09% 13 ALIADO SEGUROS 9,627 0.66% 13 ACERTA SEGUROS 25,802 1.18%

14 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 6,679 0.93% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 9,430 0.64% 14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 21,909 1.00%

15 ACERTA SEGUROS 3,172 0.44% 15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 6,325 0.43% 15 BANESCO SEGUROS, S.A. 18,653 0.85%

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,556 0.36% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,365 0.09% 16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 16,639 0.76%

17 ALIADO SEGUROS 2,278 0.32% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,267 0.09% 17 ALIADO SEGUROS 11,905 0.54%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,747 0.24% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8,583 0.39%

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,712 0.24% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 19 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 6,775 0.31%

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,527 0.21% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,747 0.08%

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 450 0.06% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,712 0.08%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 97 0.01% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,462 0.07%

TOTAL 716,690 100% TOTAL 1,469,341 100% TOTAL 2,186,031 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, 

Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 6 09/02/2024 10:42 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES
AL MES DE JULIO DE 2024

PRIMAS SUSCRITAS RAMOS DE PERSONAS PRIMAS SUSCRITAS RAMOS GENERALES ACUMULADO PRIMAS

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 120,859,733.70     20.71% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 144,770,920.09     25.33% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 265,630,653.79         23.00%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 97,168,153.30        16.65% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 86,079,545.01        15.06% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 176,735,613.63         15.30%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 90,656,068.62        15.54% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 74,235,419.84        12.99% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 156,989,067.03         13.59%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 82,753,647.19        14.18% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 63,159,211.82        11.05% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 97,168,153.30            8.41%

5 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 32,661,636.51        5.60% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 36,800,250.92        6.44% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 92,906,130.05            8.04%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 32,109,762.00        5.50% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 24,752,768.97        4.33% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 43,053,297.86            3.73%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 29,746,918.23        5.10% 7 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 24,747,828.24        4.33% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 42,164,750.31            3.65%

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 21,427,415.93        3.67% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 20,737,334.38        3.63% 8 ASEGURADORA ANCON, S.A 38,337,870.05            3.32%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 13,585,101.08        2.33% 9 ALIADO SEGUROS 19,847,793.64        3.47% 9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 36,327,217.91            3.14%

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 11,437,944.90        1.96% 10 ACERTA SEGUROS 16,916,594.21        2.96% 10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 32,109,762.00            2.78%

11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8,057,121.89          1.38% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 14,511,791.70        2.54% 11 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 25,086,025.35            2.17%

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 7,851,157.07          1.35% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 11,157,954.82        1.95% 12 ALIADO SEGUROS 22,606,651.23            1.96%

13 BUPA PANAMÁ, S.A. 7,836,573.95          1.34% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 9,862,836.78          1.73% 13 ACERTA SEGUROS 20,161,575.89            1.75%

14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 7,487,731.70          1.28% 14 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7,995,203.60          1.40% 14 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 19,433,148.50            1.68%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 6,253,046.94          1.07% 15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 7,558,760.22          1.32% 15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 18,645,686.52            1.61%

16 ACERTA SEGUROS 3,244,981.68          0.56% 16 BANESCO SEGUROS, S.A. 4,848,765.36          0.85% 16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 16,235,861.52            1.41%

17 ALIADO SEGUROS 2,758,857.59          0.47% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 3,665,581.40          0.64% 17 BANESCO SEGUROS, S.A. 12,699,922.43            1.10%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2,275,022.57          0.39% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                            0.00% 18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 11,777,790.92            1.02%

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,914,954.14          0.33% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                            0.00% 19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 8,905,607.74              0.77%

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,724,069.82          0.30% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                            0.00% 20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8,057,121.89              0.70%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,346,847.52          0.23% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                            0.00% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 7,836,573.95              0.68%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 338,197.11             0.06% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                            0.00% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2,275,022.57              0.20%

TOTAL $583,494,943.44 100% TOTAL $571,648,561.00 100% TOTAL $1,155,143,504.44 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 5 / 6 09/02/2024 10:42 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS SINIESTROS PAGADOS TOTALES
AL MES DE JULIO DE 2024

SINIESTROS PAGADOS RAMOS DE PERSONAS SINIESTROS PAGADOS RAMOS GENERALES ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Sinestros Personas
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Siniestros Totales

 Participación 

del Mercado

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 2 59,055,811.75        20.62% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 59,677,883.97        26.1% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 109,782,678.79     21.31%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 3 50,104,794.82        17.49% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 43,264,731.56        18.9% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 102,320,543.31     19.86%

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 4 46,025,038.41        16.07% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 40,476,957.01        17.7% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 85,547,476.13        16.61%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5 45,070,519.12        15.74% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 32,722,076.85        11.0% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 46,025,038.41        8.93%

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 6 19,599,175.38        6.84% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 15,322,877.33        6.7% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 42,296,877.43        8.21%

6 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 7 19,949,158.37        6.97% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 11,861,445.32        5.2% 6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 19,599,175.38        3.80%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 8 9,574,800.58          3.34% 7 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 5,489,902.62          2.4% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 19,278,635.67        3.74%

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 9 7,417,190.35          2.59% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 3,510,861.84          3.6% 8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 20,335,526.93        3.95%

9 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. #### 4,865,212.06          1.70% 9 ACERTA SEGUROS 3,513,324.20          3.5% 9 SEGUROS FEDPA, S.A 17,391,519.70        3.38%

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. #### 4,822,440.38          1.68% 10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,035,537.84          3.0% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7,738,506.34          1.50%

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A #### 4,227,644.50          1.48% 11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 2,515,199.37          2.5% 11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7,337,639.75          1.42%

12 BUPA PANAMÁ, S.A. #### 3,858,706.56          1.35% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 2,577,430.17          2.0% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 5,920,904.22          1.15%

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A #### 2,518,904.90          0.88% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2,012,582.02          1.7% 13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 4,865,212.06          0.94%

14 SEGUROS FEDPA, S.A #### 2,068,642.37          0.72% 14 ALIADO SEGUROS 1,795,992.75          1.4% 14 ACERTA SEGUROS 5,337,756.04          1.04%

15 ACERTA SEGUROS #### 1,824,431.84          0.64% 15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 570,935.64             1.3% 15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 4,644,715.99          0.90%

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A #### 1,609,178.15          0.56% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 386,368.56             0.8% 16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 4,531,486.92          0.88%

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A #### 1,544,123.31          0.54% 17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 45,272.73                0.6% 17 BUPA PANAMÁ, S.A. 3,858,706.56          0.75%

18 BANESCO SEGUROS, S.A. #### 1,008,352.15          0.35% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                            0.0% 18 BANESCO SEGUROS, S.A. 3,585,782.32          0.70%

19 ALIADO SEGUROS #### 613,618.99             0.21% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                            0.0% 19 ALIADO SEGUROS 2,409,611.74          0.47%

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. #### 431,001.60             0.15% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                            0.0% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,544,123.31          0.30%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. #### 180,953.80             0.06% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                            0.0% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 751,889.44             0.15%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. #### -                            0.00% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                            0.0% 22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 76,296.61                0.01%

TOTAL $286,369,699.39 100% TOTAL $228,779,379.78 100.0% TOTAL $515,180,103.05 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, 

Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 6 / 6 09/02/2024 10:42 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE JULIO DE 2024

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE VIDA - TOTAL UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - TOTAL POBLACION ASEGURADA - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Personas
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Unidades

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Población Total

 Participación 

del Mercado

1 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 415,011 16.36% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 433,026 24.07% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 743,752 17.15%

2 SEGUROS FEDPA, S.A 373,818 14.74% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 331,373 18.42% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 705,191 16.27%

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 310,726 12.25% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 266,485 14.81% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 424,994 9.80%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 271,464 10.70% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 252,255 14.02% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 415,011 9.57%

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 158,509 6.25% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 99,681 5.54% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 375,667 8.66%

6 ALIADO SEGUROS 136,131 5.37% 6 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 85,886 4.77% 6 MAPFRE PANAMÁ, S.A 371,145 8.56%

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 130,379 5.14% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 83,527 4.64% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 202,432 4.67%

8 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 123,412 4.87% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 70,939 3.94% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 201,318 4.64%

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 116,546 4.60% 9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 41,139 2.29% 9 ASEGURADORA ANCON, S.A 186,125 4.29%

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 104,453 4.12% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 37,985 2.11% 10 ALIADO SEGUROS 149,272 3.44%

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 102,598 4.05% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 30,006 1.67% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 142,438 3.29%

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 66,381 2.62% 12 ACERTA SEGUROS 25,413 1.41% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 96,387 2.22%

13 SAGICOR PANAMÁ, S.A 57,026 2.25% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 19,398 1.08% 13 SAGICOR PANAMÁ, S.A 57,026 1.32%

14 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 36,599 1.44% 14 ALIADO SEGUROS 13,141 0.73% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 51,474 1.19%

15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 36,407 1.44% 15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 6,325 0.35% 15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 43,831 1.01%

16 BANESCO SEGUROS, S.A. 32,076 1.26% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,405 0.08% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 37,963 0.88%

17 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 26,545 1.05% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,364 0.08% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 37,812 0.87%

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 23,073 0.91% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                  0.00% 18 ACERTA SEGUROS 30,806 0.71%

19 ACERTA SEGUROS 5,393 0.21% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                  0.00% 19 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 26,545 0.61%

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 3,682 0.15% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                  0.00% 20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 23,073 0.53%

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 3,242 0.13% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                  0.00% 21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 9,567 0.22%

22 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,692 0.11% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                  0.00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 3,682 0.08%

TOTAL 2,536,163 100% TOTAL 1,799,348 100% TOTAL 4,335,511 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 09/03/2024 3:36 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE JULIO DE 2024

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE VIDA - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 1 1 1 1 1 1 1

2 SEGUROS FEDPA, S.A 3 3 2 2 2 2 2

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 2 3 3 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4 4 4

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5 5 5 5 5 5 5

6 ALIADO SEGUROS 15 17 10 8 6 6 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 9 8 7 7 7 7 7

8 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 6 6 6 6 8 8 8

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7 8 9 9 9 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 8 9 9 10 10 10 10

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 11 11 11 11 11 11 11

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 10 10 12 12 12 12 12

13 SAGICOR PANAMÁ, S.A 16 14 13 13 13 13 13

14 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 18 12 14 14 14 14 14

15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 12 13 15 15 15 15 15

16 BANESCO SEGUROS, S.A. 13 15 16 16 16 16 16

17 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 14 16 17 17 17 17 17

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 17 18 18 18 18 18 18

19 ACERTA SEGUROS 21 19 19 19 19 19 19

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 20 20 20 20 20 20 20

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 22 22 22 22 21 21 21

22 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 19 21 21 21 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 09/03/2024 3:36 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE JULIO DE 2024

UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1

2 SEGUROS FEDPA, S.A 4 2 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 3 3 3 3 3 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3 4 4 4 4 4 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 5 5 5 5 5 5

6 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7 7 7 7 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 6 6 6 7 7

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8 8 8 8 8 8 8

9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13 9 9 9 9 9 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 10 10 10 10 10 10

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12 11 11 11 11 11 11

12 ACERTA SEGUROS 11 12 12 12 12 12 12

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 9 13 13 13 13 13 13

14 ALIADO SEGUROS 14 14 14 14 14 14 14

15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 15 15 15 15 15 15 15

16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 17 17 16 16 17 16

17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 16 16 17 17 16 17

 BUPA PANAMÁ, S.A.        

 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A        

 SAGICOR PANAMÁ, S.A        

 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.        

 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD        

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 09/03/2024 3:36 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE JULIO DE 2024

POBLACION ASEGURADA - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1

2 SEGUROS FEDPA, S.A 2 2 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3 3 3

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6 4 4 4 4 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 6 5 5 5 5 5

6 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 5 6 6 6 6 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7 7 7 7 7 7

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 9 8 8 8 8 8 8

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 8 9 9 9 9 9 9

10 ALIADO SEGUROS 13 14 11 11 10 10 10

11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 10 10 10 11 11 11

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 11 11 12 12 12 12 12

13 SAGICOR PANAMÁ, S.A 18 17 15 15 13 13 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 13 14 14 14 14 14

15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 16 12 13 13 15 15 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 20 15 16 17 17 16 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 14 16 17 16 16 17 17

18 ACERTA SEGUROS 15 18 18 18 18 18 18

19 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 17 19 19 19 19 19 19

20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 19 20 20 20 20 20 20

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 21 21 21 21 21 21 21

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 22 22 22 22 22 22 22

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 09/03/2024 3:36 p. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL 30 DE JULIO DE 2024

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL POLIZAS GENERALES - TOTAL POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Pólizas de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 129,680 18.1% 1 SEGUROS FEDPA, S.A 324,295 22.1% 1 SEGUROS FEDPA, S.A 377,357 17.3%

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 119,432 16.7% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 265,384 18.1% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 361,911 16.6%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 96,527 13.5% 3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 258,078 17.6% 3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 350,854 16.0%

4 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 92,776 12.9% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 226,575 15.4% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 346,007 15.8%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 73,207 10.2% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 80,925 5.5% 5 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 199,065 9.1%

6 SEGUROS FEDPA, S.A 53,062 7.4% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 70,944 4.8% 6 MAPFRE PANAMÁ, S.A 154,132 7.1%

7 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 50,751 7.1% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 69,385 4.7% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 78,744 3.6%

8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 20,642 2.9% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 41,397 2.8% 8 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 50,751 2.3%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 18,150 2.5% 9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 39,645 2.7% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 48,076 2.2%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 16,639 2.3% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 25,300 1.7% 10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 42,201 1.9%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 9,223 1.3% 11 ACERTA SEGUROS 22,630 1.5% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 34,919 1.6%

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8,583 1.2% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 16,769 1.1% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 26,827 1.2%

13 ASEGURADORA ANCON, S.A 7,800 1.1% 13 ALIADO SEGUROS 9,627 0.7% 13 ACERTA SEGUROS 25,802 1.2%

14 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 6,679 0.9% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 9,430 0.6% 14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 21,909 1.0%

15 ACERTA SEGUROS 3,172 0.4% 15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 6,325 0.4% 15 BANESCO SEGUROS, S.A. 18,653 0.9%

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,556 0.4% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,365 0.1% 16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 16,639 0.8%

17 ALIADO SEGUROS 2,278 0.3% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,267 0.1% 17 ALIADO SEGUROS 11,905 0.5%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,747 0.2% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.0% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8,583 0.4%

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,712 0.2% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.0% 19 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 6,775 0.3%

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,527 0.2% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.0% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,747 0.1%

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 450 0.1% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.0% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,712 0.1%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 97 0.0% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.0% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,462 0.1%

TOTAL 716,690 100.0% TOTAL 1,469,341 100.0% TOTAL 2,186,031 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 09/02/2024 10:29 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE JULIO DE 2024

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 2 2 2 1 1 1 1

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 1 1 1 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 4 3 3 3 3 3

4 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 3 3 4 4 4 4 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 5 5 5 5 5 5

6 SEGUROS FEDPA, S.A 6 6 6 6 6 6 6

7 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 7 7 7 7 7 7 7

8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 8 8 8 8 8 8 8

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9 9 9 9 9 9 9

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 10 10 10 10 10 10 10

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 14 14 12 11 11 11

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 13 11 11 11 12 12 12

13 ASEGURADORA ANCON, S.A 12 13 12 13 13 13 13

14 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 11 12 13 14 14 14 14

15 ACERTA SEGUROS 16 16 16 16 15 15 15

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 15 15 15 15 16 16 16

17 ALIADO SEGUROS 17 17 17 17 17 17 17

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 19 19 19 19 19 18 18

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 18 18 18 18 18 19 19

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 20 20 20 20 20 20 20

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 21 21 21 21 21 21 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22 22 22 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 09/02/2024 10:29 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE JULIO DE 2024

POLIZAS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS FEDPA, S.A 1 1 1 1 1 1 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 2 2 2 2 2 2

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3 3 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4 4 4 4 4 4 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 5 5 5 6 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 6 6 5 6 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 7 7 7 7 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 9 9 9 9 9 8

9 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 8 8 8 8 8 8 9

10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 10 10 10 10 10 10 10

11 ACERTA SEGUROS 11 11 11 11 11 11 11

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 12 12 12 12 12 12 12

13 ALIADO SEGUROS 13 14 13 13 13 13 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 13 14 14 14 14 14

15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 15 15 15 15 15 15 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 16 16 16 16 16 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 17 17 17 17 17 17

 BUPA PANAMÁ, S.A.        

 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A        

 SAGICOR PANAMÁ, S.A        

 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.        

 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD        

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 09/02/2024 10:29 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE JULIO DE 2024

POLIZAS TOTALES

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS FEDPA, S.A 4 4 3 2 1 1 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 2 2 2

3 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 2 2 3 3 3 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3 3 4 4 4 4 4

5 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 5 5 5 5 5 5 5

6 MAPFRE PANAMÁ, S.A 6 6 6 6 6 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 7 7 7 7 7 7

8 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 9 8 8 8 8 8 8

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 9 9 10 9 9 9

10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 10 10 10 9 10 10 10

11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 11 11 11 11 11 11 11

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12 12 12 12 12 12 12

13 ACERTA SEGUROS 13 13 13 13 13 13 13

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 14 14 14 14 14 14 14

15 BANESCO SEGUROS, S.A. 15 15 15 15 15 15 15

16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 16 16 16 16 16 16 16

17 ALIADO SEGUROS 17 17 17 17 17 17 17

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 18 18 18 18 18 18 18

19 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 19 19 19 19 19 19 19

20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 21 21 21 21 21 20 20

21 BUPA PANAMÁ, S.A. 20 20 20 20 20 21 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22 22 22 22 22 22 22

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 09/02/2024 10:29 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE JULIO DE 2024

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - TOTAL PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - TOTAL ACUMULADO PRIMAS - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Primas 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 120,859,733.70        20.7% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 144,770,920.09        25.3% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 265,630,653.79             23.0%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 97,168,153.30          16.7% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 86,079,545.01          15.1% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 176,735,613.63             15.3%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 90,656,068.62          15.5% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 74,235,419.84          13.0% 3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 156,989,067.03             13.6%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 82,753,647.19          14.2% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 63,159,211.82          11.0% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 97,168,153.30               8.4%

5 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 32,661,636.51          5.6% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 36,800,250.92          6.4% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 92,906,130.05               8.0%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 32,109,762.00          5.5% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 24,752,768.97          4.3% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 43,053,297.86               3.7%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 29,746,918.23          5.1% 7 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 24,747,828.24          4.3% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 42,164,750.31               3.7%

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 21,427,415.93          3.7% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 20,737,334.38          3.6% 8 ASEGURADORA ANCON, S.A 38,337,870.05               3.3%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 13,585,101.08          2.3% 9 ALIADO SEGUROS 19,847,793.64          3.5% 9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 36,327,217.91               3.1%

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 11,437,944.90          2.0% 10 ACERTA SEGUROS 16,916,594.21          3.0% 10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 32,109,762.00               2.8%

11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8,057,121.89            1.4% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 14,511,791.70          2.5% 11 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 25,086,025.35               2.2%

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 7,851,157.07            1.3% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 11,157,954.82          2.0% 12 ALIADO SEGUROS 22,606,651.23               2.0%

13 BUPA PANAMÁ, S.A. 7,836,573.95            1.3% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 9,862,836.78            1.7% 13 ACERTA SEGUROS 20,161,575.89               1.7%

14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 7,487,731.70            1.3% 14 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7,995,203.60            1.4% 14 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 19,433,148.50               1.7%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 6,253,046.94            1.1% 15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 7,558,760.22            1.3% 15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 18,645,686.52               1.6%

16 ACERTA SEGUROS 3,244,981.68            0.6% 16 BANESCO SEGUROS, S.A. 4,848,765.36            0.8% 16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 16,235,861.52               1.4%

17 ALIADO SEGUROS 2,758,857.59            0.5% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 3,665,581.40            0.6% 17 BANESCO SEGUROS, S.A. 12,699,922.43               1.1%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2,275,022.57            0.4% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                              0.0% 18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 11,777,790.92               1.0%

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,914,954.14            0.3% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                              0.0% 19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 8,905,607.74                 0.8%

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,724,069.82            0.3% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                              0.0% 20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 8,057,121.89                 0.7%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,346,847.52            0.2% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                              0.0% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 7,836,573.95                 0.7%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 338,197.11                0.1% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                              0.0% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2,275,022.57                 0.2%

TOTAL $583,494,943.44 100.0% TOTAL $571,648,561.00 100.0% TOTAL $1,155,143,504.44 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos 

Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 09/02/2024 10:51 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE JULIO DE 2024

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 2 2 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4 4 4

5 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 5 6 5 5 5 5 5

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 6 5 6 6 6 6 6

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 7 7 7 7 7 7 7

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8 8 8 8 8 8 8

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 9 9 9 9 9 9 9

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10 10 10 10 10 10 10

11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 12 11 11 11 11 11 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 12 13 12 13 13 12

13 BUPA PANAMÁ, S.A. 11 13 12 14 14 12 13

14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13 14 14 13 12 14 14

15 SEGUROS FEDPA, S.A 15 15 15 15 15 15 15

16 ACERTA SEGUROS 16 16 16 16 16 16 16

17 ALIADO SEGUROS 20 20 18 18 17 18 17

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 17 17 17 17 18 17 18

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 21 19 21 20 19 19 19

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 18 18 19 19 20 20 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 19 21 20 21 21 21 21

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 22 22 22 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 09/02/2024 10:51 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE JULIO DE 2024

PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 2 3 2 2 2 2

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 2 3 3 3 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3 3 4 4 4 4 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 5 5 5 5 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 7 6 7 7 7 6

7 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 12 10 11 6 6 6 7

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 6 7 8 8 8 8

9 ALIADO SEGUROS 9 9 9 10 10 11 9

10 ACERTA SEGUROS 8 8 8 9 9 9 10

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 15 11 10 11 11 10 11

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13 15 13 13 13 13 12

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 11 12 12 12 12 12 13

14 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 14 14 14 14 14 14 14

15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 10 13 15 15 15 15 15

16 BANESCO SEGUROS, S.A. 17 17 17 17 16 16 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16 16 16 16 17 17 17

BUPA PANAMÁ, S.A.

PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A

SAGICOR PANAMÁ, S.A

VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.

WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 09/02/2024 10:51 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE JULIO DE 2024

ACUMULADO PRIMAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 2 2 2 2 2 2

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 3 3 3 3 3 3

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 5 5 5 5 5

6 SEGUROS FEDPA, S.A 6 6 6 6 6 6 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 7 7 7 7 7 7

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 8 8 8 8 9 8 8

9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 9 9 9 9 8 9 9

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 10 10 10 11 10 10 10

11 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 18 16 16 10 11 11 11

12 ALIADO SEGUROS 13 13 13 15 15 16 12

13 ACERTA SEGUROS 11 11 11 12 12 12 13

14 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 12 12 12 13 13 13 14

15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 15 14 14 14 14 14 15

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 20 15 15 16 16 15 16

17 BANESCO SEGUROS, S.A. 17 18 17 18 18 17 17

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 16 17 18 17 17 18 18

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 14 19 19 19 19 19 19

20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 21 20 20 20 20 20 20

21 BUPA PANAMÁ, S.A. 19 21 21 21 21 21 21

22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 22 22 22 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 09/02/2024 10:51 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 31 DE JULIO DE 2024

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - TOTAL SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Siniestros de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Siniestros Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 59,055,811.75            20.6% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 59,677,883.97              26.1% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 109,782,678.79          21.3%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 50,104,794.82            17.5% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 43,264,731.56              18.9% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 102,320,543.31          19.9%

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 46,025,038.41            16.1% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 40,476,957.01              17.7% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 85,547,476.13            16.6%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 45,070,519.12            15.7% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 32,722,076.85              14.3% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 46,025,038.41            8.9%

5 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 19,949,158.37            7.0% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 15,322,877.33              6.7% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 42,296,877.43            8.2%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 19,599,175.38            6.8% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 11,861,445.32              5.2% 6 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 20,335,526.93            3.9%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 9,574,800.58              3.3% 7 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 5,489,902.62                2.4% 7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 19,599,175.38            3.8%

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 7,417,190.35              2.6% 8 ACERTA SEGUROS 3,513,324.20                1.5% 8 ASEGURADORA ANCON, S.A 19,278,635.67            3.7%

9 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 4,865,212.06              1.7% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 3,510,861.84                1.5% 9 SEGUROS FEDPA, S.A 17,391,519.70            3.4%

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4,822,440.38              1.7% 10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,035,537.84                1.3% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7,738,506.34              1.5%

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4,227,644.50              1.5% 11 BANESCO SEGUROS, S.A. 2,577,430.17                1.1% 11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7,337,639.75              1.4%

12 BUPA PANAMÁ, S.A. 3,858,706.56              1.3% 12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 2,515,199.37                1.1% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 5,920,904.22              1.1%

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2,518,904.90              0.9% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2,012,582.02                0.9% 13 ACERTA SEGUROS 5,337,756.04              1.0%

14 SEGUROS FEDPA, S.A 2,068,642.37              0.7% 14 ALIADO SEGUROS 1,795,992.75                0.8% 14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 4,865,212.06              0.9%

15 ACERTA SEGUROS 1,824,431.84              0.6% 15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 570,935.64                    0.2% 15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 4,644,715.99              0.9%

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,609,178.15              0.6% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 386,368.56                    0.2% 16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 4,531,486.92              0.9%

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,544,123.31              0.5% 17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 45,272.73                      0.0% 17 BUPA PANAMÁ, S.A. 3,858,706.56              0.7%

18 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,008,352.15              0.4% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                                  0.0% 18 BANESCO SEGUROS, S.A. 3,585,782.32              0.7%

19 ALIADO SEGUROS 613,618.99                 0.2% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                                  0.0% 19 ALIADO SEGUROS 2,409,611.74              0.5%

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 431,001.60                 0.2% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                                  0.0% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,544,123.31              0.3%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 180,953.80                 0.1% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                                  0.0% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 751,889.44                  0.1%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                                0.0% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                                  0.0% 22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 76,296.61                    0.0%

TOTAL $286,400,723.27 100.0% TOTAL $228,779,379.78 100.0% TOTAL $515,180,103.05 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos Técnicos, 

Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 09/02/2024 11:08 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE JULIO DE 2024

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 2 4 4 2 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 4 2 1 1 2 2 2

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 3 3 3 3 3 3 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 1 1 2 4 4 4 4

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 5 5 5 5 5 5 5

6 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 6 6 6 6 6 6 6

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 7 7 7 7 7 7 7

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 8 8 8 8 8 8 8

9 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 9 9 9 10 10 9 9

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11 10 10 9 9 10 10

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 13 11 12 12 11 11 11

12 BUPA PANAMÁ, S.A. 12 12 11 11 12 12 12

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 13 13 13 13 13 13

14 SEGUROS FEDPA, S.A 17 17 16 14 15 14 14

15 ACERTA SEGUROS 16 15 14 15 16 15 15

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 14 14 15 16 14 16 16

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 15 16 17 17 17 17 17

18 BANESCO SEGUROS, S.A. 18 18 18 18 18 18 18

19 ALIADO SEGUROS 19 19 19 19 19 19 19

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 20 20 20 20 20 20 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21 21 21 21 21 21 21

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 22 22 22 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 09/02/2024 11:08 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE JULIO DE 2024

SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 2 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 4 3 3 3 3 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2 3 4 4 4 4 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 5 5 5 5 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 6 6 6 6 6

7 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 7 7 7 7 7 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 8 8 8 8 8 8

9 ACERTA SEGUROS 10 9 9 10 10 9 9

10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 9 10 10 9 9 10 10

11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11 12 11 11 11 11 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 11 12 12 12 12 12

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 14 14 15 14 13 13 13

14 ALIADO SEGUROS 13 13 13 13 14 14 14

15 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 15 15 14 15 15 15 15

16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 16 16 16 16 16 16

17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 16 17 17 17 17 17 17

BUPA PANAMÁ, S.A.

PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A

SAGICOR PANAMÁ, S.A

VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.

WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 09/02/2024 11:08 a. m.



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 31 DE JULIO DE 2024

ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1 1

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 2 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 3 3 3 3 3 3

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 5 5 5 5 5

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 6 6 7 6 7 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 7 6 7 6 7 7

8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 9 9 9 8 8 8 8

9 SEGUROS FEDPA, S.A 8 8 8 9 9 9 9

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 12 11 10 11 10 10 10

11 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11 12 12 10 11 11 11

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 15 10 11 12 12 12 12

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 10 13 13 14 15 13 13

14 ACERTA SEGUROS 16 16 14 13 14 14 14

15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 14 14 16 15 13 15 15

16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13 15 17 18 16 16 16

17 BUPA PANAMÁ, S.A. 17 17 15 16 17 17 17

18 BANESCO SEGUROS, S.A. 18 18 18 17 18 18 18

19 ALIADO SEGUROS 20 19 19 19 19 19 19

20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 19 20 20 20 20 20 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21 21 21 21 21 21 21

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 22 22 22 22 22 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 09/02/2024 11:08 a. m.


